3 Quaerendum — 5 s. matris Proserpina B || 6 nec accepta — 7 Cererem B 13 meo scilicet poemati S || 14 Verecunde suas vires extenuat S || 15 Aut viae — 17 fave mecum S || artis vel traditionis B || 16 rusticos iuva B || sacrificiis B.

4 Homerum] Od. IV, 563 ss.

43. NOVO recenti, incipiente. 'Ver novum' ideo ait, quia mensis Martius initium anni est. CANIS idest albis et candidis nive.

44. LIQVITVR idest defuit. ZEPHYRO idest calido vento, qui cardinalis est in occasu.

5 43. HVMOR. Ordo: cum liquitur humor canis montibus.

45. TAVRVS pro bove, ut alibi <A. III, 21>: mactabam in litore taurum, ubi nisi bos intellegatur, Virgilius erravit. Tauro enim Iovi sacrificium non fit.

46. ATTRITVS splendens. VOMER vomendo terram. Dicimus 10 autem 'hic vomer' et 'hic vomis' et ab utroque 'huius vomeris'. Lucretius: decrescit vomer.

47. ILLA SEGES. Seges et cum fructibus intellegitur et sine fructibus, ut <G. I, 112>: Luxuriam segetum tenera depascit in herba. Tantum terra, ut <G. IV, 129>: Nec pecori opportuna 15 seges. VOTIS desideriiis.

48. BIS QVAE SOLEM rel. idest dierum calorem et solis, frigora et hiemis. SENTIT aratur [idest scinditur, in transversum sulcum ducitur]; indicat autem IIII tempora.

1 recenti] sequenti *P* sequenti *N* || uernouū *N* novum ver *S* || 1 s. mensis — est] anni initium mensis est Martius *S* || 2 marcius *N* || albis et candidis nive] albis ex nive *S* nive candidis *B* || albis et] albis set *P* abil et, corr. alb et *N* || 3 liqitur *P* || deflu//it, u m. II in ras. *P* || sephero, corr. zephiro *N* sephero *P* || callido *P* || qui] q *P* || 5 hvmor. Ordo: cum liquitur om. *N* || liquitur, pr. i in ras. m. II *P* || 6 pro bove, ut alibi: mactabam] speciem pro genere posuit; 'taurum' enim bovem dicit, ut: Caelicolum regi *B* || uoue, corr. boue *N* || mactabat || 7 intellegatur, Virgilius erravit] intellegitur, ceteris omissis *B* || 8 iouis, corr. ioui *N* || sacrificium Iovi *B* || sacrificium *P* || sit, corr. fit *N* sit *P* || 9 Atritus *P* || vomendo terram] uomē dotra *G* || 9 s. Dicimus — vomeris] Hic vomer et hic vomis et ab utroque huius vomeris dicimus *B* || dicimus h hic *P* dicimus ic hic, corr. dicimus hic *N* dicimus enim hic *G* dicimus autem et hic *S* || 10 vomer] omer *N* || uomes, corr. uomis *N* uomes *G* *P* || vomis et] vomis sed *S* utroque] utraque *P* utraq *N* || vomeris facit *S* || 11 Lucretius: decrescit vomer om. *G* || Lucretius (add. ait *B*): occulto decrescit vomer in arvo (arvis *B*) *SB* || 12 segep et, corr. seges et *N* segep et *P* et *G* || et intellegitur *NP* || 13 ut] intellegitur ut *G* || luxuriam, corr. m. I -iem *P* luxeacem, corr. luxuriam *N* luxuria *G* || segitum *P* segitē *N* || 14 in herba. Tantum] inherbat m *P* in herba tam *N* Tantum] modo *S* || Tantum terra — 15 desideriiis om. *G* || 14 s. Nec pecori opportuna seges] nec peccari obtunas egites *P* nec pecari (corr. pecori) optuna (corr. -næ) segites (corr. segetes) *N* || 15 desideris, corr. desideres *N* desideris *P* || 16 que *G* *P* rel.] ri *NP* om. *G* || i. est *N* || dierum — 17 hiemis] calorem dierum et noctium *B* || 17 hiemis] chemis *NP* || ~~sentit~~ sam *N* ā *P* aut his *G* || arat' *N* || Verba [idest scinditur, in transversum sulcum ducitur], quae in *B* desunt, vocabuli scindimus (v. 50) interpretamenti reliquias continere videntur || transū/////sum *N* || 18 ducitur] dicitur *P* dē, corr. dt' *N* || indicat — p. 215, 1 impleverunt om. *G* || autem *B* etiam codd. || IIII tempora] his tempora, quibus seritur *B*.

1 recenti, incipiente *B* || 'Ver novum' — 2 anni est *S* || 2 albis — nive *SB* || 3 defuit *S* || calido vento *B* || 6 pro bove — 8 non fit *B* || 9 Dicimus — 10 vomeris *SB* || 11 Lucretius: decrescit vomer *SB* || 14 Tantum terra *S* || ut — 15 seges *Sa* || 16 calorem dierum *B* || 17 aratur *B* || 18 indicat — tempora *B*.

11 Lucretius] *I*, 314.

49. RVPERVNT idest impleverunt.

50. AEQVOR modo terram accipimus, ab aequalitate, unde (et) maria aequora nominamus.

51. VENTOS quia diversis locis diversi praevalent venti ex diversa parte caeli. VARIVM MOREM aeris \* nosse qualitatem, utrum 5 pluviis gaudeat (an) tepore an frigore.

52. PATRIOS CVLTVSQVE. Duas res dicit sciendas, idest ager et quemadmodum cultus sit a maioribus, et quid melius referre consuerit. Nam 'habitus locorum' possibilitates accipimus.

54. VENIVNT idest crescunt, ut <A. V, 344>: pulchro veniens 10 in corpore virtus, sive proveniunt, ut 'provenisse' fructus dicuntur, an proprie; solet enim sensus arboribus dare, ut <G. II, 82>: Miraturque novas frondes rel.

55. ALIBI alio loco. INIVSSA quia sine studio subeunt, sive 'iniussa', quasi, quae nascuntur posito semine, nasci iubeantur; nam 15 frumenta iussa nascuntur. Tale est illud <G. I, 127 s.>: ipsaque tellus Omnia liberius.

56. CROCEOS ab herba Lydiae croco. NONNE VIDES. Argumentatur, quasi hoc dicens: si una provincia ferre non potest omnia,

1 rupuerunt, corr. rapuerunt *N* rupuerunt *P* || 2 modo terram] muretrā, corr. mare<sup>†</sup> trā *N* || accipimus om. *NP* accipe *S* || ab aequalitate dictam *S* || ob equalitate (corr. -tem) *N* || (et) ex Servio supplevi || 3 mariaequora *N* || nominamus] nominas *P* no||/||, corr. nominantur *N* dicuntur *S* || 4 uentis *N* || quia] qui *P* q̄ *N* || locis] loquis *NP* || diuensi, corr. diuersi *N* || 4 s. ex diversa parte caeli] diversa caeli parte *B* || ex diversa — 14 studio subeunt om. *G* || 5 diuensa, corr. diuersa *N* || partae *N* || uarum, corr. uarium *N* uarum *P* aeris \* nosse] lacuna ex Servio explenda, qui habet: idest aeris: Lucretius <IV, 132>: in hoc caelo qui dicitur aer. Et hoc dicit: debes etiam caeli qualitatem nosse || nosse] moss:ae *P* || 6 pluuiis] plus *codd.* || gaudiat, corr. -eat *N* gaudiat *P* || (an) ex *SB* addidi || tepore] tempore (corr. tepore *N*) *NP* || an] ac (corr. an *N*) *NP* || 7 cultusq̄ *N* || sciendas idest] sciendum est *S* || 7 s. ager et] agere (corr. ager et *N*) *NP* || 8 a maioribus cultus sit *S* || quid] quid do, do *eras.* *N* || refere *P* referri *N* ferre *S* || 9 consueverit *S* || Namque *S* || accipintus, corr. accipimus *N* || 10 pulcro *P* || 11 virtus, idest crescens. Gallus dicit *B* || proveniunt] pro eueniunt *P* pro euenient *N* || ut 'provenisse' et provenire *B* || 12 dicuntur. Iunilius dicit *B* || propriae *P* || dare, corr. dari *N* || 13 Miraturque] miratasque *P* miratasq̄ *N* || novas] suas *codd.* || rel.] † *P* ē *N* || 14 INIVSSA] inuisa *NP* || sine studio sine cultura *B* || 15 'iniussa'] inuisa *NP* in musa *G* || quasi] quasi *P* q̄si *N* || quae] q: *P* || posito *P* || iuebantur *G* || 15 s. nam frumenta — 17 liberius om. *G* || 16 iussa] iusa *P* uisa *N* || nascantur *P* || ipsaq̄ *N* || 17 tellus] tet *P* te ut *N* || liberius] lib *NP* || 18 Lydiae] lidie *NP* libiae *G* || 18 s. argumentantur *G* || 19 quasi hoc dicens] ac si dicat *B* || quasi] q̄si *N* || hoc *P* || prouintia *N* prouincia, corr. -tia *P* || omnia om. *B*.

1 impleverunt *B* || 2 modo terram — 3 nominamus *S* || 4 quia — venti *S* || 4 s. ex diversa parte caeli *B* || 5 aeris *S* || nosse — 6 frigore *S* || utrum — 6 frigore *B* || 7 Duas res — 9 accipimus *S* || 10 crescunt — 11 virtus *SB* || 11 proveniunt — 12 dicuntur *B* || 14 alio loco *B* || sine studio *B* || 15 nam — 16 nascuntur *B* || 18 s. Argumentatur — p. 216, 1 ager *SB*.

quanto magis unus ager? [in Lydia]. Ut alii, Molus vel Tmolus mons est Siciliae vel Ciliciae, in quo nascitur crocum boni odoris praecipue. Nam loca commemorat, ubi plus et melius aliquid provenit. Nam crocum (et) in alia nascitur provincia, sed non tale  
5 nec tantum, quale vel quantum in Cilicia.

57. SABAEI populi iuxta Syriam et Arabiam, dicti Sabaei (ἀπὸ τοῦ σέβασθαι) [populi], quod apud eos tus nascitur. 'Molles' autem ait vel quod sub aere clementiore sint, sive 'molles' delicati aut toto corpore vestiti.

10 58. CHALYBES gens in Ponto inventrix ferri, dicti a Chalybio, Euboeiae vico, quod hinc coloni sunt. NVDI ad hoc expediti, vel quod ita operantur, cum fodiant ferrum. PONTVS CASTOREA [hypallage]. In Ponto castores dicuntur silvestres canes, quos Latine fibros dicunt. Virus, quod in testiculis habent, aptum

1 unus | unius N || in Lydia — vel Tmolus om. G [in Lydia]. Ut | im (corr. in) libia ut N | im libi aut P | Fort. leg. ut Lydia et pro vocabuli provincia interpretamento accipiendum || tinolus (corr. tmolus N) NP om. G || 2 siciliae N | siciliae, i add. m. II P || est Siciliae vel om. G | siciliae et in Servii cod. a legitur: proferuntur nimirum lectionum varietates || in qua, corr. in quo N | in qua P | ibi G || crocum, o m. II in ras. N herba G || boni odoris om. S || 3 precipue N precipue, corr. precipue P || Nam loca — 9 corpore vestiti om. G : Nam | Non, corr. Nam N | nū P || ubi plus provenit et melius aliquid S || aliquid N || 4 Nam | non P || (et) ex Servio petivi || alia | Africa, om. provincia S | prouintia N || 5 quantum vel quale S || quale<sup>†</sup>, qu in ras. m. II N uel cale P || cilicia, corr. m. II -tia P || 6 Sabaei || populi sunt S || siriam || sabaei || 6 s. ἀπὸ τοῦ σέβασθαι S | populi codd. || 7 quod apud | q apd N q̄p, corr. m. II q̄p P || tus | tur N || nascitur | quo Deos placamus add. S || moles (corr. molles N) NP | 8 quod | q : ) P | que, corr. quia N | vel quod S || clementiores (corr. clementiore N) NP || sint | sunt SB || moles (corr. molles N) NP || delicati P | dilacati, corr. deli- N || 9 uesti<sup>ti</sup> N || 10 Calibes G | calib N || in Ponto inventrix | inponin uentrix P | imponin uertrix N || Chalybio B | calybio P | calibio, corr. -bo N | calibeo G || 11 Euboeiae | eubiae, o m. I P | eubio ie, corr. euboie N | quod | qui, corr. q m. II P | q N q- G || hinc | hinc || sunt | sint G | sunt. Iunilius dicit B || xvdi — 12 ferrum om. G || ad hoc | adh P | adh N || 12 quod | qui, corr. m. II q P | que, corr. quia N || operantur // P || castoria (corr. castorea N) codd. | 13 hypallage om. GB | hypalage, corr. m. II -ge P | hyp // // | alege, corr. -lage N | Verbum huic loco male aptum ut ex v. 59, ad cuius interpretationem a Servio recte alhibetur, temere praereptum seclusimus || In Ponto om. GB || castores // P | silvestres canes | idest canes silvestres, qui in Ponto tantum nascuntur B | 14 Latine | laninae P | lanine, corr. latini N | Latini B || febros, corr. fibros NG | febros PB || dicuntur (corr. dicunt N) NP || Virus — p. 217, 1 appellatur | virus, quod habent, castoreum dicitur, mediis omissis B || quod | q P | q N || in testiculis | intesticolos, corr. m. II -ticalos P | intesticales, corr. -culis N.

2 mons est — 5 in Cilicia S || 6 populi iuxta — 8 clementiore sint S | populi — Arabiam B || 8 quod sub aere clementiore sint B || 8 delicati — 9 vestiti B || 10 gens — 11 coloni sunt B || 13 castores — 14 fibros dicunt B | 14 Virus — p. 217, 1 appellatur B.

medicis, 'castoreum' appellatur. † Hoc adeunt cum sciant, quam ob causam \*, ultro eos sibi demere. Quod ait et Cicero in Scauriana: Cum, quam ob causam in periculo sint, sentiant, redimunt se a morte ea parte corporis, propter quam expetuntur, avulsa et relicta. 5

59. ELIADV M PALMAS EQVARVM. Hoc dicit: Epiros creat equas optimas, quae apud Elidem palmas merentur in Iovis Olympici curu(li certamine). Elis autem urbs est Peloponnesi, dicta a Tolotae filio Elo. Epiros autem in Europa est.

63. DVRVM GENVS idest quod ex lapidibus constat iuxta historiam Deucalionis et Pyrrhae. HOMINES NATI DVRVM GENVS. Expressit τὸ αἰτιον idest causativum; nam et Graece populi λαοί dicuntur a lapidibus.

64. PRIMIS A MENSIBVS hoc est, quod dixerat <G. I, 43>: Vere novo. Maiores nostri mensem Martium primum habuerunt. 15

1 castorium *G* castorem *P* || adeunt | adeant *NP* || † Hoc adeunt etc.] *Fort. leg.* Hoc (*sc.* virus), aiunt, cum sciant etc. || quam | q *N* que *P* || 1 s. quam ob causam \* | *Suppleverim* requirantur *Servium secutus*, ubi legitur: Fibri canes sunt Pontici, quorum testones apti sunt medicaminibus: propter quos ubi se senserint requiri, eos secant. || 2 ultro — 3 quam ob causam *per haplographiam om. N* || ultro eos sibi demere. Quod, ait | utro eusibi demere qui ait *P* || 2 s. in Scauriana | in scauro *G om. S* || Quod ait et Cicero — 5 relicta | De his Cicero: Redimunt se ea parte corporis, propter quam maxime expetuntur *S ceteris omissis* || 3 Cum quam | cum qui, *corr. m. II* cum q *P* || sint, sentiant *om. G* || 4 redimunt | redemant (*corr. redimant N*) *NP* redimant *G* || propter | proprie *G* || quam | q *N* qui, *corr. m. II* q *P* || 6 EQVARVM | aequarum *NP* || Hoc | h *P* h. *N* || epiros *P* epiros *N* || creat equas | creat aequas *N* creata equas, | *m. II P* || 7 obtimas *N* || que, *corr. que m. II P* || elidim *NP* || olimpici || 8 curu (li certamine) | *Secundum Servium correxi et supplevi lacunam haplographia syllabae li ortam* curru *NP* (curruli *Servii cod. A*) cursu *G* || Elis | elis *N* || urbs | urbis *N* Peloponnesi | pelopensi *G* pilopensi *NP* || dicta | dicat (*corr. dicta N*) *NP* || 8 s. a Tolotae | ato lote *P* atolate *N* Tolotarum gens a *Ptolemaeo (IV, 2, 17) Mauretanium Caes. incolere perhibetur* || 9 filio | filia *N* || Elis urbs Peloponnesi ab Elo dicta. Iunilius dicit *B* || ae pirus *N* ephiros *P* || Epiros in Europa, in qua equi optimi. Iunilius dicit *B* || 10 idest *om. G* || quod | qui, *corr. m. II* q *P* q *N* || et, *corr. ex N* || iusta, *corr. iuxta P* secundum *B* || 11 deocalionis *G* deo callionis *P* deucalliomis, *corr. -ionis N* || et Pyrrhae *om. B* || pirrae *G* pyrre *N* pirre *P* || 11 s. expssit *G* expresit *N* expsit *P* || 12 τὸ αἰτιον | ΤΟΔΤΙΟΝ *N* ΤΟΔΠΙΟΝ *G* ΤΟΔΠΙΟΝ *P* || idest causativum *om. G* || causativum | accusativum *P* <sup>a</sup>ccm || nam *GS om. NP* || grece *NP* || λαοί | laos *G* lao y *NP* || 13 dicuntur | dnt *G* || a *om. PG* || 14 PRIMIS — 15 habuerunt *om. G* || quod | q *N* || dixerat | dixit *S* || vere | uerno *NP* || 15 nouo, u *m. II P* || maioris (*corr. maiores N*) *NP* || marcium *N*.

2 Cicero — 4 expetuntur *S* || 6 Hoc dicit — 8 curuli certamine *S* || 8 Elis — 9 Elo *B* || 9 Epiros — est *B* || 10 quod ex — 11 Deucalionis *B* || 11 s. Expressit — 13 a lapidibus *S* || 14 hoc est — 15 novo *S*.

2 Cicero in Scauriana] *pro Scauro or. fragm. 7; IV p. 955 s. Or.*

66. PVLVERVLENTA quae glebas solvit in pulverem. 'Pulverulenta' inquit: aptum hoc epitheton aetatis propter ariditatem, ut ipse alibi (G. II, 417): Sollicitanda tamen tellus pulvisque movendus. MATVRIS SOLIBVS pro matura facientibus, aut 'maturis' 5 quasi plenis et legitimis, ut (A. X, 256 s.): revoluta ruebat Matura iam luce dies.

67. SVB IPSVM ARCTVRVM idest autumnali tempore, quando Arcturus oritur. Et sciendum, quod 'sub' praepositio, quando tempus significat, accusativo gaudet, ut hoc loco 'sub ipsum Arcturum', 10 idest circa ipsum Arcturum. Arcturus idem, qui Bootes, et dictus, quod ursas putant quidam Boreo circulo contineri; Bootes autem, quod plaustrum huic ursarum nomine tribuatur. Hic oritur a. d. XI Kalend. Octobris.

68. TENVI SVLCO idest leviter arare.

15 71. ALTERNIS idest per vices.

72. SEGNEM pro cessantem.

69. OFFICIANT noceant. ILLIC in terra pingui.

70. HIC in sterili.

71. IDEM agricola. Omnia praecepta, quae commemorata sunt,

1 puluerulentaque P puluerlentaq N || solvit in] solvit NP || 1 s. 'Pulverulenta' puluer G om. NP || 2 inquit NP || hoc epitheton] hic epitheton G hic epitheton N hiepitet on P || aetatis, corr. m. II P || propter ariditatem] per pariditatem NP om. G || 3 Sollicitanda tamen] sollicitadat non P sollicitat non, corr. m. I N || pulusq N || 4 movendus] P mouenolus N || MATVRIS SOLIBVS — 6 luce dies om. G || pro] per, corr. m. II pro P || aut] an, corr. aut N || 5 quasi] qsi P que si N om. B || legitimis N || 7 IPSVM] ipse, corr. ipsv N ipse P || arcturum, corr. m. II P || idest] .i. : NP || autumnali N || quando] qn N quo SB || 8 arcturus N || quod] q NP quia plerique S codices || preposito N quando] qn N || 9 ipsum utroque loco om. S || 10 idest] .i. : N || arcturus PB Arcturus] arcturis NP || idem] id G idest N .i. : P || qui] qui et (suprascript. m. I) G || boetes G boctus P bocus N || et om. GB || dictus] diacus N dictus idest G || 11 quod] qui P q N que G quod B || borio P baorio G || boetes NG bo aetes, corr. m. II P || autem om. G || 12 quod] qui, corr. m. II q P q N qua G quod B || nomine] nomini NP nominis G || tribuatur] tribuantur NP attribuant G || hicitur, corr. hic oritur N || a. d.] ad GPB ad, corr. ab N || 13 XI KL octob; G XI calandoctimbris, l et n m. II P XI callando octimbaris (corr. calendis octimbris) N Oritur autem idem Arcturus ante xv Kl octubris cod. V Servii || 14 TENVI — arare om. G || 15 idest om. NP || per vices — 19 agricola om. G || per vices, adverbialiter dixit B || 16 signem, corr. segnem N signem P || pro cessantem dicit B || 17 noceant obstant Sa obsint noceant B in terra forti et pingui B || 18 hic in] hinc N || sterili N stirili P || 19 MEM] idest N || agricola P || praeceptaque P preceptaque N || commemorata, corr. com-N || sunt om. NP || commemorata sunt] commemorat S.